— 1 —

芮城县人民政府办公室
印发《关于推动菊花产业高质量发展的

实施方案》的通知

风陵渡经济开发区，各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

《关于推动菊花产业高质量发展的实施方案》已经县政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

芮城县人民政府办公室

2022年 2月 22日

（此件公开发布）

芮政办发〔2022〕6号

— 2 —

关于推动菊花产业高质量发展的
实施方案

芮城菊花是国家地理标志产品，为全方位推动我县菊花产业

高质量发展，提升芮城菊花知名度，增加农民收入，推进乡村振

兴，特制定本实施方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，以习近平总书

记视察山西重要讲话重要指示为指引，认真实施农业“特”“优”

战略，全面落实省第十二次党代会、市第五次党代会、县委十三

届四次全会暨县委经济工作会议精神，按照全方位推动高质量发

展的目标要求和工作矩阵，深入推进 “两园四区”战略布局，

围绕“两加强、两提升、两推进”，全力抓好六大重点工作，推

进我县菊花产业高质量发展，把我县打造为全国知名的优质菊花

栽植基地和全国最大的菊花产品集散中心。

二、实施范围

菊花种植基地以学张乡、大王镇、永乐镇为主，带动全县菊

花产业发展。

三、发展目标

到“十四五”末，达到以下目标：

（一）建设 1000亩以上菊花种苗繁育示范基地，年育各类

优质菊花种苗 1.5亿株以上。

— 3 —

（二）建设 15个规模化、标准化、配套设施完善的优质菊

花示范园区，全县优质菊花示范园区面积达到 5000亩。

（三）标准化生产技术推广运用面积达到 5万亩以上，全县

菊花总面积达到 7万亩，总产量达到 8000吨，总产值达到 6
亿元，逐步把我县打造为全国知名的优质菊花栽植基地。

（四）提升菊花加工产品开发能力，逐步由初加工向精深加

工转变，年精深加工量达 2000吨，年销售总额达 3亿元，芮

城菊花加工产业集群基本建成。

（五）打造“芮城菊花”品牌。在县级以上城市开设山西药

茶旗舰店或芮城菊花直营店 3个，支持芮城菊花产品进超市、进

酒店、进药店、进学校，使“芮城菊花”逐步被市场认知，被消

费者认可。

（六）加强菊花仓储物流设施建设，全县菊花贮藏能力达到

2000吨以上。

四、主要任务

（一）加强菊花种苗繁育基地建设

加强与大专院校对接，遴选推广一批生长期适宜、综合抗性

好、品质好、单产高的新优品种。支持菊花育苗基地建设，提升

菊花种苗繁育能力，推进菊花种苗繁育产业化、标准化、规范化

发展，为全县菊花生产提供种源纯正、品质优良的种苗。2022
年建成菊花种苗繁育基地 200亩， 2025年菊花种苗繁育基地

达到 1000亩，年育各类优质菊花苗 1.5亿株以上，逐步实现我

— 4 —

县菊花种苗的自给自足和产业化经营。

（二）加强优质菊花基地建设

加大对菊花种植基地优质苗木、水肥一体化设施、温室大棚

等基础设施的扶持，打造一批百亩连片的菊花种植示范基地和一

批面积千亩以上的菊花种植示范村；引导菊农通过土地置换、土

地流转或土地入股等方式，推进菊花基地适度规模经营，培育发

展一批种植大户、家庭农场、合作社等为主的新型菊花经营主体；

探索粮菊间作、粮菊轮作、果菊间作等种植新模式，稳步扩大菊

花栽植规模；积极构建“龙头企业+合作社（种植大户）+基地”

的生产经营模式，积极推广技术托管、劳务托管、销售托管等托

管模式，促进小农户与现代农业的有机衔接。

（三）大力提升菊花管理水平

一是加强标准化生产技术的培训推广。加强与大专院校合

作，建设菊花新品种、新技术试验基地，聘请专家教授开展经常

性的科技培训指导；推广《茶菊种植技术规程》地方标准，开展

经常性的技术培训指导，引导菊农不断提高菊花管理水平，确保

菊花品质、效益不断提升，每年培训菊农 3000余人（次）。二

是大力提升菊花种植基地机械化管理水平。支持规模种植户购买

覆膜机、栽植机、打药机、采摘机等机械设施，减少人力成本。

到 2025年，地面作业环节机械化率达到 80%以上。三是加强

设施建设。支持温室大棚、灌溉设备、无害化综合防治等设施建

设，提升菊花标准化建设，打造现代菊花产业发展的示范样板。

— 5 —

四是加大菊花检验检测工作。加强菊花检验检测，确保安全、放

心，以优良的品质占领市场、引导市场。

（四）大力提升菊花精深加工水平

加快培育壮大龙头企业，推进菊花加工产业集群提档升级，

逐步改变菊花加工过于分散的状况；以茶用、食用、保健用、美

容用等为主攻方向，支持龙头企业开发适应多种需求的菊花终端

产品，改变只能为客商提供初加工产品的状况；加强菊花冷藏库

和仓储库建设，积极打造集仓储运输、质量检验、追溯管理等多

功能于一体的菊花集散中心。到 2025年，全县菊花贮藏能力力

争达到 2000吨以上。加强县校合作、校企合作，推进我县与山

西农业大学、华中农业大学等大专院校开展菊花产品研发、科技

创新、成果转化、人才培养等方面合作；加大招商引资力度，吸

引知名企业落户芮城，参与芮城菊花产品的开发，推进菊花精深

加工产业集群建设。

（五）积极推进产业融合发展

积极开发“菊花+康养”“菊花+文旅”等新业态，大力推

进三产融合发展。积极拓展菊花大健康产品，鼓励亚宝、华济药

业、天人菊业、康寿茶业等药茶龙头企业开发菊花保健食品、功

能食品、养生保健酒、化妆品等大健康产品，延伸产业链条。积

极打造一批菊花美丽乡村，打造一批菊花观光园区和网红打卡

地，推进菊花观赏旅游产业快速发展；建设菊花产品展示中心，

深入挖掘菊花文化，定期举办菊花节，努力开发以观光采菊、品

— 6 —

菊购菊、文化鉴赏为主的菊花体验旅游项目，提升“芮城菊花”

品牌知名度。

（六）积极推进药茶品牌建设与营销

一是强化品牌建设。制作“芮城菊花”logo和品牌使用规

范，引导扶持符合条件的菊花经营企业、合作社、家庭农场等统

一使用品牌，打造高端品牌形象。成立并发挥芮城县菊花产业联

盟作用，增强芮城菊花的市场话语权和定价权。二是加强品牌宣

传。以各类推介会为依托，举办“芮城菊花”品牌推介活动，在

各种媒体上大力宣传 “芮城菊花”，讲好“芮城菊花”故事，提

高芮城菊花市场知名度和影响力。三是积极开拓销售市场。组织

电商直播团队开展直播活动，支持企业、合作社在天猫、京东、

拼多多、微信等电商平台及药店、酒店、超市开展线上线下销售，

引导企业加入“山西药茶电子交易系统”和“好吃运城”抖音官

方平台。支持企业、合作社在县级以上城市开设山西药茶旗舰店

或芮城菊花直营店，多措并举开拓芮城菊花销售市场。

五、保障措施

（一）强化组织领导

为了顺利推进芮城菊花产业高质量发展，成立芮城县菊花产

业高质量发展领导小组，组长由县委副书记、县长余敏兼任；副

组长由副县长张琳兼任；成员由县果业发展中心、县财政局、县

农业农村局、县三门峡库区服务中心、县市场监督管理局、县文

化和旅游局、县商务局、县农村经济事务中心、县现代农业发展

— 7 —

中心、县气象局、县工商业联合会、县融媒体中心、县招商投资

促进中心、县供销合作社联合社等部门负责人及学张、大王、永

乐等相关乡（镇）乡（镇）长组成。办公室设在县果业发展中心，

负责处理日常工作。小组要定期召开会议，听取工作进展情况汇

报，研究解决实施中存在的问题，确保工作扎实有序推进。

（二）强化政策支持

县政府每年拿出 200万元资金，在菊花育苗基地、标准化

生产基地建设、示范园区和示范户打造、标准化生产技术推广培

训、菊花精深加工、品牌宣传和营销推介等方面给予扶持。

（三）强化协调配合

果业部门要做好协调推进、加强技术指导，涉农部门要把资

金和项目向菊花产业倾斜。各乡（镇）、各部门要密切配合，认

真推进，在全县形成推进菊花产业高质量发展的合力。

（四）强化督促检查

县政府把推进菊花产业高质量发展工作列入全年重点督查

事项，将考核结果与年度评优奖先挂钩，对工作推进快、取得显

著成绩的单位和个人，予以通报表扬，对工作不力、未按期完成

任务的严肃问责。

— 8 —

抄送：县委办，县人大办，县政协办。

芮城县人民政府办公室 2022年 2月 22日印发